
Prefeitura

deColinas
Melhoi' pelo povo

ESTADO 00 MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ 06.113.682/0001-25

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N" 235/2023/SEMUS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 123/2025/SEMUS

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 51/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VALOR AO

CONTRATO N" 235/2023/SEMUS - DE LOCAÇÃO DE
IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO E INSTALAÇÃO DA
ANEXO DA SEÇRETARIA DE SAÚDE, DA
PREFEITURA MUNIÇIPAL DE COLINAS/SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, CELEBRADO ENTRE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS, E O SR. JOSÉ
TRAJANO BRANDÃO FEITOSA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL/SEMUS,

Órgão de Administração Pública em Geral, inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.°06.113.682/0001-25, com sede à

PRAÇA DIAS CARNEIRO, 402, CENTRO, doravante denominada simplesmente LOCATÁRIOS, neste ato

representada pelo (a) Secretário (a) o SRa. SOLIÃNE DÃ SILVÃ MONTEIRO, RG N" 1539534, CPF N°

614.185.523-72, residente e domiciliado nesta cidade e do outro lado a SR. JOSE TRAJÃNO BRÃNDÃO FEITOSA,

CPF N" 206.008.953-00 , RG N° 0403428320100 SESP MA, denominada LOCADOR, devidamente autorizado a

firmar este ajuste nos termos das normas legais. Nos termos do presente Termo Aditivo devidamente autorizado

pelo (a) Secretaria Municipal de ADMINISTRAÇÃO GERAL através do Processo Administrativo n°

123/2025/SEMUS, têm como justos pactuados e contratados este ajuste, nos termos AMPARO LEGAL: incisos i e

il do Art. 57 c/c § 1° e § 2® do Art. 65, da Lei Federal n°8666/93, e suas posteriores alterações, as cláusulas e

condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO CONTRATO.

O objeto deste é aditar o CONTRATO N° 235/2023/SEMUS, alterando o Valor inicialmente contratado de R$

1.412,00 (mil e quatrocentos e doze reais) mensal, para o NOVO VALOR PROPOSTO E ACEITO pelas partes R$

1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais) a ser pago mensalmente, que tem como objeto a locação de imóvel

situado à Rua Dom Pedro li, centro, Colinas-MA, para o Funcionamento e instaiação da Anexo da Secretaria

de Saúde, de acordo com a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL/SEMUS.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA

Quanto ao prazo que trata este TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO N.° 235/2023/SEMED permanece o

mesmo em vigência desde a assinatura do presente Termo até o dia 23/01/2026.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

O Valor do presente Termo Aditivo corresponde ao valor proposto e aceito pelas partes de R$ 1.518,00 (um mil

quinhentos e dezoito reais) a ser pago mensalmente.

PARÁGRAFO ÚNICO - As presente despesa correrá pela seguinte Dotação Orçamentária:



Prefeitura

deColínas
Melhor pelo povo

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ 06.113.682/0001-25

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 122 0052 2030 0000 MANUTENÇÃO OA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

CLÁUSULA QUARTA ■ DA PUBLICAÇÃO

O extrato do presente aditivo do CONTRATO n" 235/2023/SEI\/lUS, será publicado no Diário Oficial do Estado do

Maranhão e no Quadro de Aviso da Prefeitura Municipal de Colinas.

CLÁUSULA QUINTA ■ DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Colinas - Maranhão, com exclusão de quaisquer outros por mais

privilegiado que seja para dirimir as dúvidas e/ou conflitos oriundos da execução deste contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

Continua em pleno vigor todas as Cláusulas e demais condições do Contrato original.

E, para validade do que foi pactuado, formou-se este instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na

presença das testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus efeitos legais em juízo e fora dele.

Colinas (Ma), 23 de maio de 2025.

SOLIANE DA SILVA MONTEIRO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
LOCATÁRIO

c\^ I /«vjm i a l a a i i-v a /~v p~ r\ aSr. JÕSE TRAjMoBRANDAO^FÊITOSA
CPF N° 206.008.953-00

(pessoa-física) - LOCADOR

TESTEMUNHAS:

^ çt/vi/uX3ivU2
c  I CtX \aOC.I.C.: c^. C.I.C.: ^ J

R.G. R,G.



„\0 U/!/„ '

»r
Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

/3-
c; .

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N® 235/2023/SEMUS

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/SEMUS

OBJETO: 25 - Segundo Termo Aditivo ao CONTRATO N? 235/2023/SEMED: Locação de imóvel
para funcionamento e instalação da Anexo da Secretaria de Saúde. NOVO VALOR: R$ 1.518,00
(um mil e quinhentos e dezoito reais) a ser pago mensalmente. AMPARO LEGAL: Art. 57 c/c §
15 e § 29 do Art. 65, da Lei Federal n58666/93. CONTRATADO: SR. JOSÉ TRAJANO BRANDÃO
FEITOSA, CPF N9 206.008.953-00.

Colinas/MA- 23 de maio de 2025

CONTRATANTE:

SOLIANE DA SILVA MONTEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.1 13.682/0001-25

E-mail: prefeituramunicipaldecolinasT/jgmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone:
" (99)3552-1626



DIÁRIO OFICIAL .
DOS municípios
ÜZ fjTADS DD WAP*N'HÍO-

São LUÍS, TERçA * 27 DE MAIO DE 2025 * VOL. 19, Ns 3608,'2025
ISSN 2763-860X

QUINTO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N^ 15/2021/SEMED

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO/SEMED
OBJETO: 59 - Quinto Termo Aditivo ao CONTRATO N9 15/2021/SEMED:
Locação de Imóvel para funcionamento e Instalação da Unidade Escolar
da Educação Infantil. NOVO VALOR: R$ 4.150,00 (quatro mil cento e
cinqüenta reais) a ser pago mensalmente. AMPARO LEGAL: Art. 57 c/c §
19 e § 29 do Art. 65, da Lei Federal n98666/93. CONTRATADO:

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DAS IRMÃS DE NOSSA SENHORA DAS
DORES - CNPJ N9 03.587.582/0004-95, neste ato representado pela
SRA. ELVIRA ARIEMMA, CPF N9 490.213.463-20.

ColInas/MA - 09 de maio de 2025

CONTRATANTE:

TELLY DE JESUS MARTINS LIMA ARAÚJO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS

Código identificador: 0928716e950bd649a8bfl7541510614f

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N9

196/2023/SEMAG

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N9

235/2023/SEMUS

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUDE/SEMUS

OBJETO: 29 - Segundo Termo Aditivo ao CONTRATO N9
235/2023/SEMED: Locação de Imóvel para funcionamento e Instalação
da Anexo da Secretaria de Saúde. NOVO VALOR: R$ 1.518,00 (um mil e
quinhentos e dezoito reais) a ser pago mensalmente. AMPARO LEGAL:
Art. 57 c/c § 19 e § 29 do Art. 55, da Lei Federal n98666/93.

CONTRATADO: SR. JOSÉ TRAJANO BRANDÃO FEITOSA, CPF N9
206.008.953-00.

Colinas/MA - 23 de maio de 2025

CONTRATANTE: .  -

SOLIANE DA SILVA MONTEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PubiicaâffpõnTARLOS DOS SANTOS
Código identificador: afb8830b3ddcde920274d08d6d7ee577

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N9

236/2023/SEMED

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N9

Í96/2023/SEMAG

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE

/  MISTRAÇÃO GERAL /SEMAG. OBJETO: 29 - Segundo Termo Aditivo
a^^ONTRATO N9 196/2023/SEMAG: Locação de imóvel para
funcionamento e instalação da Sede da Secretaria Municipal de
Juventude, NOVO VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a
ser pago mensalmente. AMPARO LEGAL: Art. 57 c/c § 19 e § 29 do Art.

65, da Lei Federal n98666/93. CONTRATADO: SR. JOSÉ TRAJANO
BRANDÃO FEITOSA, CPF N9 206,008.953-00.
ColInas/MA - 09 de maio de 2025

CONTRATANTE:

SR. IVAN PRUDÈNCIO DA SILVA

ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PLANEJAMENTO

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS
Código identificador: 29d742082b083929c2976143956b234d

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N9

225/2023/SEMED

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N9

225/2023/SEMED

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO/SEMED
r  STO: 29 - Segundo Termo Aditivo ao CONTRATO N9
iw2023/SEMED: Locação de imóvel para funcionamento e Instalação
do Depósito da Merenda Escolar - PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR). NOVO VALOR: R$ 4.800,00 (quatro mil e
oitocentos reais) a ser pago mensalmente, AMPARO LEGAL: Art. 57 c/c §
19 e § 29 do Art. 65, da Lei Federal n98666/93. CONTRATADO: SRA.

FRANCISCA MARIA GOMES OUVEIRA, CPF N9 253.511.488-70.

ColInas/MA - 09 de maio de 2025

CONTRATANTE:

TELLY DE JESUS MARTINS LIMA ARAÚJO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS
Código identificador: 2954ce5d423445723f4b8e0f47243d9b

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N9

235/2023/SEMUS

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N9

236/2023/SEMED

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO/SEMED
OBJETO: 29 - Segundo Termo Aditivo ao CONTRATO N9
236/2023/SEMED: Locação de imóvel para funcionamento e instalação

da Creche São Francisco, NOVO VALOR: R$ 1.518,00 (um mil e

quinhentos e dezoito reais) a ser pago mensalmente. AMPARO LEGAL:
Art. 57 c/c § 19 e § 29 do Art. 65, da Lei Federal n98666/93.

CONTRATADO: SR. JOSÉ REINALDO SANTOS DOS REIS, CPF N9
421.423.693-91.

Colinas/MA - 09 de maio de 2025

CONTRATANTE:

TELLY DE JESUS MARTINS LIMA ARAÚJO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS
Código identificador: 4e8775826412a0b4d567cab069a77683

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N9

03/2023/SEMAG

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N9

03/2023/SEMAG

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL /SEMAG. OBJETO: 39 - Terceiro Termo Aditivo
ao CONTRATO N9 03/2023/SEMAG: Locação de imóvel para
funcionamento e instalação da Garagem Municipal. NOVO VALOR: R$

7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) a ser pago mensalmente.
AMPARO LEGAL: Art. 57 c/c § 19 e § 29 do Art. 65, da Lei Federal

n98666/93. CONTRATADO; SR. WALTER SOUSA PEREIRA, CPF N9
062.799.103-34.

Colinas/MA - 09 de maio de 2025

CONTRATANTE:

SR. IVAN PRUDÈNCIO DA SILVA
ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PLANEJAMENTO

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS
Código identificador: e20599a66fabb69db4f4679ebl6083a5

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N9

103/2023/SEMAG

CERTIFICADO DSilTALMENTE
E COM CARI^SBí) DE TEMPO

www.famem.org.br 49/125


